Trabalho, integrantes da categoria profissional dos empregados no Comércio Varejista de Produtos
Farmacêuticos do RN, passam a ter dois pisos salariais, decorrentes da implantação do REPIS – Regime
Diferenciado de Piso Salarial, sendo:

 

I   – Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP) = R$ 1.428,00 (Hum mil quatrocentos e
vinte e oito reais)

 

II  - Demais empresas = R$ 1.500,00 (Hum quinhentos reais)

 

§ 10º - Para os trabalhadores com salários superiores ao piso da categoria e até 4 salários do piso da
categoria o reajuste salarial será de 5% (cinco por cento) sobre os salários vigentes em maio/2024. Para os
trabalhadores com salários superiores acima de 04 (quatro) vezes o piso salarial da categoria, o reajuste
será objeto de livre negociação;

 

§ 11º – Somente poderão praticar o piso de R$ 1.428,00 (Hum mil quatrocentos e vinte e oito reais) as
Microempresas (ME’s) e Empresas de Pequeno Porte (EPP’s) que aderirem ao REPIS e detenham os
respectivos Certificados de Adesão.

REMUNERAÇÃO DSR

CLÁUSULA QUARTA - REPOUSO SEMANAL REMUNERADO

Fica estabelecida a obrigatoriedade do pagamento dos descansos semanais remunerados e feriados aos